



# KOMISJA NADZORU FINANSOWEGO

Przewodniczący  
Andrzej Jakubiak

SEKRETARIA  
Biura Prac Senackich  
wpłynęło dn. 23.07.12 zał. 1  
nr 6438 podpis

GABINET MARSZAŁKA SENATU  
wpłynęło dn. 20.07.2012r  
nr 3523 podpis MPoiec

DBK/DBK 1/072/1/2/2012/AW

Warszawa, lipca 2012 r.

**Pan**  
**Bogdan Borusewicz**  
**Marszałek Senatu**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**  
**ul. Wiejska 6**  
**00-902 Warszawa**

Czyniąc zadość prośbie Pana Marszałka, wyrażonej w piśmie z 20 czerwca 2012 r. (znak: BPS/043-14-519/12) i przekazanej przez Pana Ministra Adama Jassera, Podsekretarza Stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów pismem z 25 czerwca 2012 r. (znak: DSPA-4813-516-(1)/12), o stanowisko w sprawach podniesionych w oświadczeniu Pana Senatora Macieja Klimy z 14 czerwca 2012 r., uprzejmie przekazujemy Panu Marszałkowi poniższe informacje wyjaśniające, będące w zakresie kompetencji Urzędu Komisji Nadzoru Finansowego.

Z racji swojego miejsca w systemie finansowym Komisja Nadzoru Finansowego stoi na straży bezpieczeństwa sektora, dlatego koncentruje się na działaniach służących zapewnieniu przestrzegania prawa i stabilności systemu bankowego oraz tworzeniu klimatu wzajemnego zaufania pomiędzy uczestnikami rynku finansowego.

W grudniu 2011 r. Urząd KNF wystosował do banków pismo z rekomendacją, by w związku z tym, iż otoczenie zewnętrzne sektora bankowego wykazuje nadal podwyższone ryzyko, banki przeznaczyły wypracowany zysk, w całości lub co najmniej w połowie, na wzmocnienie swojej bazy kapitałowej.

Dodatkowo w pierwszych miesiącach 2012 r. do wybranych banków zostały przesłane indywidualne zalecenia nadzorcze dotyczące maksymalnego poziomu wypłacanej dywidendy.

Z planów finansowych na 2012 r., jakie banki przesłały Urzędowi KNF w lutym br., wynika, że spośród badanych banków komercyjnych jedynie 8 planuje wypłacić dywidendę w łącznej wysokości 5,14 mld zł (co stanowi jedynie 36% wypracowanego w 2011 r. zysku krajowych banków komercyjnych, który za 2011 r. wyniósł 14,4 mld zł<sup>1</sup>). Należy jednak zaznaczyć, iż znaczna część z tej kwoty zostanie wypłacona akcjonariuszom polskim, w tym Skarbowi Państwa i funduszom emerytalnym.

Z danych Urzędu KNF wynika, że część banków zakwalifikowała już istotną część zysku do swoich funduszy własnych, ograniczając w ten sposób znacząco kwotę wypłacanej dywidendy. Pełna informacja o podziale zysku w sektorze powinna być dostępna na początku IV kwartału 2012 r.

Reasumując, należy jednoznacznie stwierdzić, iż nie zachodzą uzasadnione przesłanki, które potwierdzałyby tezę o drenażu rodzimego kapitału przez właścicieli polskich „banków-córek” poprzez wypłatę dywidendy.

Jednocześnie informujemy, iż UKNF na bieżąco monitoruje poziom otrzymywanego (dane przekazywane z częstotliwością miesięczną) i udzielanego (dane przekazywane z częstotliwością dzienną) finansowania wobec podmiotów powiązanych z bankami.

Dane te, jak i dane sprawozdawcze, wskazują na spadek otrzymywanego finansowania od nierezydentów z sektora finansowego w okresie grudzień 2011 r.- maj 2012 r. o 13 mld zł (w ujęciu realnym<sup>2</sup> o 14 mld zł).

Wahania stanu środków nierezydenta wynikają w dużej mierze ze zmian kursów walut, jak też ze zmian strategii inwestycyjnych realizowanych na rynku pieniężnym przez niektóre banki i oddziały instytucji kredytowych. Wysoki poziom tych środków wynikał przede wszystkim z rozwoju kredytów mieszkaniowych, głównie w walutach obcych, przy braku odpowiedniej bazy depozytowej. W związku z tym banki te wykorzystywały finansowanie

---

<sup>1</sup> w poprzednich dwóch latach wypłacane było: 48% zysku w 2012 r. i 58% w 2011 r.

zagraniczne, na ogół pochodzące z macierzystej grupy kapitałowej. W wyniku istotnego ograniczania udzielania walutowych kredytów mieszkaniowych następuje zmniejszenie zapotrzebowania na środki pochodzące z macierzystej grupy kapitałowej, które są głównie używane do finansowania tego portfela. Intencją UKNF jest, aby był to proces stopniowy, który nie będzie prowadził do zaburzeń w funkcjonowaniu rynków i istotnego wzrostu kosztu finansowania.

Pomimo tych wahań poziom finansowania zagranicznego, mierzony jego udziałem w sumie bilansowej, od kilku lat pozostaje na zbliżonym poziomie (około 20% sumy bilansowej). Jednocześnie UKNF rekomenduje bankom budowanie odpowiedniej struktury terminowej finansowania na korzyść finansowania długoterminowego. W wyniku tych działań nadzoru, w horyzoncie ostatnich 12 miesięcy (maj 2011 r. – maj 2012 r.) wzrósł udział finansowania od nierezydentów powyżej roku z 66% do 78% (w kredytach i depozytach od nierezydenta z sektora finansowego).

Ponadto wychodząc naprzeciw aktualnym potrzebom i wyzwaniom polskiego rynku finansowego, związanym z funkcjonowaniem efektywnego rynku publicznego długoterminowych bankowych instrumentów dłużnych i dążąc do wykształcenia korzystnej struktury bilansów banków, w Urzędzie Komisji Nadzoru Finansowego podjęto prace na rzecz rozwoju tego rynku i umożliwienia bankom skutecznego zarządzania płynnością długoterminową oraz dostosowania się do standardów Basel III. Pracami Zespołu kieruje Komitet Sterujący, składający się z przedstawicieli UKNF oraz ważnych dla rynku finansowego instytucji i urzędów. Działania te mają na celu zwiększenie stabilności banków oraz możliwości ich rozwoju.

Do wiadomości:

Pan Adam Jasser

Podsekretarz Stanu

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów

Al. Ujazdowskie 1/3

00-583 Warszawa

*Z po wianem*  
PRZEWODNICZĄCY  
KOMISJI NAZDORU FINANSOWEGO  
*Andrzej Jakubiak*

<sup>2</sup> wyeliminowana zmiana kursu (wszystko przeliczane po kursie z końca 2011 r. przy założeniu struktury walut poza PLN i EUR w układzie: 75% - kredyty i depozyty w CHF; 25% - kredyty i depozyty w USD)